sed aboleri non potuit »; cf. VAN DER POEL, *Cornelius Agrippa*, p. 240.

⁷⁸ HIERONYMUS, *De nominibus Hebraicis* (PL 23, col. 782): « Noemma, decor, sive voluptas, vel fides »; AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, 15, 20, (PL 41, col. 465): « Progenies ergo ex Adam per Cain sceleratum undenario numero finitur, quo peccatum significatur; et ipse numerus femina clauditur, a quo sexu initium factum est peccati, per quod omnes morimur. Commissum est autem, ut et voluptas carnis, quae spiritui resisteret, sequeretur. Nam et ipsa filia Lamech Noemma voluptas interpretatur ».

⁷⁹ AGRIPPA, *De originali peccato*, cit., c. I8v.

⁸⁰ AGRIPPA, *De originali peccato*, c. I8v: « Attamen Noha et filii eius, quamdiu incolunt arcam salutis, quae Paradisi terrestres figuram Ecclesiaeque typum praefert, ab uxoribus separantur ».

l'attenzione del discorso sulla gravità della colpa di Adamo, il vero protagonista del misfatto, che aveva allentato deliberatamente il controllo sul proprio corpo e sulle sue pulsioni.

IV.3. La contraddittorietà degli argomenti addotti appare similmente tangibile anche in un altro caso di particolare interesse, in cui Agrippa richiama la circoncisione dell'uomo e la purificazione della donna dopo il parto come simboli di punizione ed espiazione del peccato originale. La prescrizione rivolta ad Abramo, sottolinea Agrippa, non soltanto imputa all'organo virile la violazione dell'innocenza paradisiaca, che verrà simbolicamente riparata nel rituale della circoncisione, bensì, scagionando la donna, grava al contempo l'uomo della responsabilità di trasmettere il peccato alla propria discendenza:

Successit post diluvium circumcisionis signaculum ad Abraham Deo dilectum [Gen., 17:9-14], poena simul ac medicina peccati originalis, quae facta est in praepitio; in eo quidem membro, in quo primus parens peccaverat, ut videlicet peccatum originis et naturae in ipso quoque naturae et originis membro obtruncaretur, imprimereturque in ipso libidinis membro transgressae continentiae castitatisque memoria. Verum quia peccatum hoc a patre masculo, non a matre foemina contrahitur, eo quod mulier es nascituae proli nulla vitae formam addere, sed corporis materiam duntaxat ministrare arbitrantur. Ideoque mulieres incircumcisae manserunt, sed datum est illis praeceptum purificationis post partum [Lev., 12:4-5].⁸¹

L'ereditarietà per via paterna della colpa, come argomento in favore dell'innocenza di Eva, era stata affrontata anche nell'orazione *De nobilitate et praecellencia foeminei sexus*, nella quale Agrippa si impegnava ad illustrare le varie *rationes* adducibili per dimostrare la superiorità ontologica della donna sull'uomo.⁸² Nell'opuscolo Agrippa ripercorreva in primo luogo la dinamica della trasgressione, senza però evidenziarne, come sarebbe accaduto nel *De originali peccato*, la natura sessuale; in secondo luogo rimarcava anche qui il ruolo determinante di Adamo (che aveva intenzionalmente trasgredito l'interdizione di cibarsi del frutto dell'albero del bene e del male) e mirava ad attenuare fortemente il contributo di Eva nel misfatto (Eva aveva peccato indirettamente, non volontariamente, perché ingannata dal Serpente).⁸³ Il divario di